

江苏必得科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司编制了《江苏必得科技股份有限公司 2022 年度财务决算报告》，现汇报如下：

2022 年公司面对经济下行的影响及激烈的竞争，公司上下紧密围绕工作大局，奋勇攻坚，勤勉尽责，强化经营管理，确保产品品质，提升服务质量，确保了各项工作稳步推进。

一、主要指标完成情况

截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 114,490.71 万元，比上期期末增长 2.64%，归属于母公司股东的净资产 97,136.78 万元，比上期期末增长 0.4%；本报告期实现营业收入 22,954.30 万元，比上年同期下降 23.66%，归属于母公司股东的净利润 4,705.68 万元，比上年同期下降 44.33%。

（一）收入成本指标

公司营业收入较上年同期减少 23.66%，营业成本较上年同期减少 20.18%主要系产品交付量减少所致。公司主营业务的收入、成本分析如下：

1、主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况

单位：万元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
轨道交通设备	22,867.10	10,774.30	52.88	-23.34	-19.04	减少 2.51 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
城轨车辆配套产品	15,399.38	7,106.57	53.85	-10.69	0.43	减少 5.11 个百分点
动车组车辆配套产品	5,364.14	2,642.29	50.74	-48.38	-46.55	减少 1.68 个百分点
其他	2,103.58	1,025.44	51.25	-4.30	-20.41	增加 9.86 个百分点

						个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
东北	1,946.31	1,488.02	23.55	-60.30	-51.45	减少13.93个百分点
华北	8,401.43	3,883.24	53.78	28.12	10.25	增加7.49个百分点
华东	10,206.63	4,289.65	57.97	-35.04	-20.75	减少7.58个百分点
境内其他地区	2,312.74	1,113.40	51.86	-20.63	-24.69	增加2.60个百分点
境外	0	0	0	-100	0	减少100个百分点
主营业务分销售模式情况						
销售模式	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
直销	21,464.95	10,333.55	51.86	-28.05	-22.36	减少3.53个百分点
经销	1,402.15	440.75	68.57	100.00	100.00	增加68.57个百分点

2、主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况的说明

(1) 毛利率略有下降：主要由于销售产品结构的影响，本期低毛利率产品销售比重增加；

(2) 公司城轨车辆配套产品业务的营业收入较上年同期减少 10.69%，主要系本期城轨产品交付量减少所致。

(3) 公司动车组车辆配套产品业务的营业收入较上年同期减少 47.37%，主要系本期动车产品交付量减少所致。

3、主营业务成本构成情况：

单位：万元 币种：人民币

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例	上年同期金额	上年同期占总成本比	本期金额较上年同期变动比	情况说明

			(%)		例(%)	例(%)	明
轨道交通设备	成本总额	10,774.30	100	13,308.55	100	-19.04	-
分产品情况							
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
主营产品	直接材料	10,924.05	81.82	10,699.12	79.38	2.11	
主营产品	直接人工	1,257.74	9.42	1,556.65	11.55	-19.21	
主营产品	制造费用	1,169.16	8.76	1,222.78	9.07	-4.39	

4、成本分析其他情况说明

报告期成本项目构成与上年同期相比基本稳定，无重大变化。

(二) 主要费用指标

项目	本期金额（万元）	上年同期金额（万元）	变动比例（%）
销售费用	1,200.70	1,154.53	4.00
管理费用	3,824.45	3,702.75	3.29
研发费用	2,259.56	2,290.27	-1.34
财务费用	-848.32	-1,199.30	-29.27

财务费用变动原因说明：主要系募投项目推进，募集资金减少，银行存款利息收入减少。

(三) 主要会计数据及财务指标

(一) 主要会计数据

单位：万元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
营业收入	22,954.30	30,070.24	-23.66	34,749.96
归属于上市公司股东的净利润	4,705.68	8,452.61	-44.33	10,449.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,048.52	8,410.91	-51.87	9,912.39
经营活动产生的现金流量净额	2,310.30	10,100.80	-77.13	5,469.47
	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增	2020年末

			减 (%)	
归属于上市公司股东的净资产	97,136.78	96,751.09	0.4	53,427.87
总资产	114,490.71	111,543.85	2.64	63,273.11

(二) 主要财务指标

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减 (%)	2020年
基本每股收益 (元 / 股)	0.34	0.62	-45.16	1.29
稀释每股收益 (元 / 股)	0.34	0.62	-45.16	1.29
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	0.39	0.62	-37.10	1.22
加权平均净资产收益率 (%)	4.85	15.30	减少10.45个百分点	20.80
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	4.18	15.22	减少11.04个百分点	19.73

一、公司资产负债状况

单位：万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	41,962.32	36.65	48,522.09	43.50	-13.52	
应收票据	795.97	0.7	2,619.91	2.35	-69.62	1、
应收账款	23,857.69	20.84	20,112.55	18.03	18.62	
应收款项融资	1,234.99	1.08	728.25	0.65	69.58	2、
预付款项	413.26	0.36	533.25	0.48	-22.5	
存货	13,183.82	11.52	10,989.42	9.85	19.97	
在建工程	18,825.21	16.44	14,778.27	13.25	27.38	
其他非流动资产	260.39	0.23	1,084.58	0.97	-75.99	3、
应付票据	1,654.77	1.45	1,513.61	1.36	9.33	
应付账款	11,886.59	10.38	9,922.26	8.90	19.8	
其他应付款	46.06	0.04	199.09	0.18	-76.87	4、

其他说明

1、应收票据 2022 年末较 2021 年末下降 69.62%，主要系票据结算减少所致。

2、应收款项融资 2022 年末较 2021 年末增长 69.58%，主要系期末未到期银行承兑汇票增加所致。

3、其他非流动资产 2022 年末较 2021 年末下降 75.99%，主要系预付购房款减少所致。

4、其他应付款 2022 年末较 2021 年末下降 76.87%，主要系应付费用及往来款减少所致。

三、公司现金流量状况

项目	本期金额(万元)	上年同期金额(万元)	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,310.30	10,100.80	-77.13
投资活动产生的现金流量净额	-4,764.84	-8,085.42	41.07
筹资活动产生的现金流量净额	-4,246.23	34,758.76	-112.22

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系材料采购付现减少

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系在建工程支付减少

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系 2021 年发行 2700 万社会公众股，募集资金流入。

江苏必得科技股份有限公司

2023 年 4 月 28 日